**lxvij.** Venerabilis pater frater RICHARDUS, abbas monasterii Sancti Maglorii Parisiensis, doctor theologie actu regens Parisius, etatis xl annorum vel circa. Examinatus .... super xliivº, dixit quod audivit dici quod dictus cancellarius per minas induxit dictum magistrum Egidium ad incipiendum sub ipso. Requisitus quomodo minabatur ipsum, dixit audivisse dici, quod dicebat dicto magistro Egidio, quod nisi inciperet sub ipso, scriberet in curia Romana quod ipse adhærebat Bartholomeo. Et dictus magister Egidius timens, ne esset fatigatus indebitate, incepit sub dicto cancellario, et fuit licencialis sub ipso, ut ipse testis vidit. Requisitus a quibus audivit premissa, dixit quod habuit sic in secreto, quod non audet revelare; tamen credit firmiter quod ille qui dixit sibi, credebat dicere verum. Requisitus si scivit auditu vel alias ipsum magistrum Egidium fuisse Bartholomistam, dixit quod non; sed audivit et vidit ipsum substinere parlem domini nostri pape Clementis ferventer. Requisitus si scit ipsum dedisse dicto cancellario peccunias contentas in dicto articulo, dixit se nichil super hoc scire....

**lxix.** Frater JOHANNES ADE, doctor in theologia Ordinis Predicorum, actu regens Parisius, etatis xl annorum et ultra, examinatus super infrascriptis capitulis dixit et depositum ul sequitur....

Item super xxxijº dixit verum esse quod ipse dedit cancellario pro signeto xvij francos, et familiaribus cancellarii iiiijº francos. Requisitus quare dedit dictos xx francos, dixit quod est de consuetudine antiqua, quod quilibet licenciandus del pro signeto x florenos usuales; sed quia fuit anticipatus per cancellarium ante tempus consuetum magisterii, de gratia dedit dicto cancellario propter dictam curialitatem vj francos ultra predictos decem, et dictis familiaribus duos ultra quam consuetum est, cum non sit consuetum eis dare nisi duos francos vel florenos. Requisitus de quanto tempore fecit sibi curialitatem dictus cancellarius, dixit quod ipse cancellarius et magistri facultatis fecerunt sibi graciam de duobus ammis. Requisitus si fuit inductus per cancellarium vel alium ad dandum, dixit quod non. Requisitus si dictus cancellarius sub spe premii anticipavit eum, dixit quod non, quod ipse sciat; credit tamen quod hoc fecerit ob reverenciam Ordinis. Et nichil aliud se scire dixit de contentis in dicto articulo....

Item super lvº articulo dixit quod in ultimo jubileo dictus cancellarius licenciavit duos fratres Minores et unum Augustinensem, licet in plena facultate dixisset, quod non admitteret dictos fratres Minores, licet etiam non habuisset super licencia ipsorum Minorum et dicti Augustinensis volum testis loquentis nec aliorum magistrorum, prout multi sibi retulerunt. Immo fuerunt admirati et scandalizati, quando viderunt signetum eis mitti et eos vocare ad licenciam, cum sit contra ritum et stilum dictae Universitatis. Requisitus per suum juramentum, si scit quare dictus cancellarius fuit motus ad hoc, credit quod fecissent sibi curialitatem, et quod sine curialitate non

fecisset. Dixit etiam quod multociens vidit judicio suo, quod ipse cancellarius preposuit sepe postponendum, et econtra. Et nichil atiud scit de contentis in dicto articulo....

**Ixx.** Magister PETRUS DE AILLIACO, doctor theologie, actu regens Parisius, de nacione Francie, etatis xxxvij annorum vel circa, examinatus super infrascriptis capitulis, et primo super xj<sup>o</sup> et duodecimo articulis, dixit quod fuit presens ubi magister Johannes de Augia bis confessus fuit, quod quando dimisit officium, magister Flamingus solvit pro dicto officio xl francos, de quibus dictus Johannes de Augia habuit xv francos, et cancellarius residuum. Requisitus ubi audivit dici, dixit quod semel in hostio aule Sarbone et presente ac sibi impropente magistro Thoma de Baucourt; de alia vice non recordatur ubi audiverit. Interrogatus de magistro Nicolao de Vaudemonte, si pro dicto officio dederit aliquid, dixit quod audivit dici a pluribus quod sic; sed de quantitate et a quibus non recordatur. Tamen est magna presumptio quod dederit, quia magister Franciscus de Sancto Michaele<sup>37</sup>, qui erat sufficientior et famosior ipso, fuit expulsus in favorem ipsius.

Item super xluij<sup>o</sup> dixit audivisse dici contenta in dicto articulo a pluribus, de quibus non recordatur, et est verum quod in congregacione facultatis in domo cancellarii fuit presens cum aliis magistris, ubi xxx magistri in theologia vel circa fuerunt oppinionis, quod dictus magister Yvo non erat licenciandus; et tamen eodem anno ipsum licenciavit et preposuit ipsum pluribus valencioribus ipso secundum famam publicam et judicium suum. Itē[m] dixit dictus testis, quod quando dictus cancellarius peciit ab ipso votum suum, ad partem inducebat ipsum ad deponendum pro dicto Yvone, quod tamen non fecit; quare credit dictus testis quod dictus cancellarius in favorem peccunie date vel promise sibi erat favorabilis.

Item super xlv, dixit quod audivit dici fore vera contenta in dicto articulo a dicto magistro Johanne de Noviomo, ubi tunc erat ipse testis, et postea Parisius a pluribus, videlicet a magistro Johanne de Guignicourte et a magistro Johanne Luqueti et a pluribus aliis, de quibus non recordatur, quantum ad impedimenta sibi facta, et credit quod occasione contenta in dicto articulo fuerint dicta impedimenta.

Item super xlvj dixit articulum fore verum apud clericos.

Item super lv<sup>o</sup> credit articulum fore verum, et reddit causam sue credencie quantum ad magistrum Yvonem, prout supra deposituit in articulo xluij<sup>o</sup>. Quantum ad alios de quibus loquitur articulus, dixit quod ipse qui tunc non erat Parisius, audivit dici a pluribus fide dignis, videlicet a magistris Stephano de Calvomonte, Johanne de Treton, Henrico Herou[t], doctoribus theologie, et pluribus magistris, de quibus non recordatur, videlicet quod dictus cancellarius licencia vivit eos sine depositione dictorum magistrorum; de locis vero male ordinatis, prepositis vel postpositis, credit et reddit causam, quia hoc vidit et presens fuit pluries ad hoc.

Item super lviij<sup>o</sup> et lix<sup>o</sup> dixit verum esse. Dictus subcancellarius tempore quo fuit assumptus ad dictum subcancellarie officium, era pauper et mate indutus; postea vero fuit bene indutus et fecit magnos sumptus, et credit quod de dictis muneribus et abusibus. Cetera contenta in dictis articulis audivit a pluribus, de quibus non recordatur, et audivit semel sibi subcancellario impropereari a magistro Johanne Luqueti, qui erat amicus suus in aula Sarbone, et specialiter de quadam corrigia argentea, de qua non nullum se excusavit.

Item super lxiij<sup>o</sup> dixit verum esse quod fuit verberatus dictus subcancellarius per dictum Henricum, et credit quod fuerit pro causa contenta in dicto articulo, quia de hoc erat fama in domo Sarbone, in qua dictus testis pro tunc morabatur.

Item super octuagesimo secundo credit famam esse in Universitale et in ecclesia Paris. de predictis, et scandala esse orta pro predictis. Et semel audivit a cancellario dici talia verba vel similia, videlicet : « Quod posito quod omnes isti abusus essent contra eum probati, tamen iste morellus est sic dulcis ad deglaciendum in curia Romana, quod ipse leviter transiret ». Requisitus de loco ubi audivit, dixit quod audivit dici a dicto cancellario in camera ipsius cancellarii, ubi ortabatur ipsum deponentem, quod impeditret [pro] posse suo rectorem de prosecuzione hujusmodi negotiis, dicendo insuper, quod forte ex prosecuzione hujusmodi negotiis sequerentur homicidia, quasi inferendo iniuras contra rectorem et alias prosequentes....

**Ixxj.** Venerabilis in Christo pater dominus PETRUS DUCIS<sup>38</sup>, abbas monasterii Sancti Victoris juxta Parisius, bachelarius formatus in theologia, etatis xxxij annorum vel circa, examinatus super xxv<sup>o</sup> articulo, dixit et depositit ut sequitur, ipso sibi prius lecto et per eum ul dixit bene intellecto, videlicet quod verum est quod magister Nicholaus de Costa frater Minor fuit licenciatus in theologia per dictum cancellarium non requisitus votis seu depositionibus magistrorum dictae facultatis, prout plures magistri dictae facultatis retulerunt sibi testi, conquerendo de hoc admirative. Requisitus quo tempore fuit licenciatus, dixit quod in ultimo jubile. Requisitus de nominibus magistrorum a quibus hoc audivit et quo tempore hoc audivit, dixit quod a magistro Stephano de Calvomonte, magistro Henrico Herou[t] audivit dici; de nominibus vero aliorum magistrorum a quibus etiam audivit dici non

recordatur; tamen bene scilicet quod audivit dici predicta a predictis post dictum jubileum, videlicet circa festum Nativitatis Domini. Requisitus si licenciare aliquem sine voto et deposicione magistrorum est contra privilegium, usum et ritum Universitatis, credit quod sic, et istud habetur pro notorio in Universitate. Requisitus si scit, quo motu diclus cancellarius hoc fecit, dixit se nescire; tamen fuit mala suspiccio et scandalum propter hoc contra ipsum cancellarium in Universitate.

Item super xlvjo dixit verum esse quantum ad clericos, quia multociens audivit sibi et scientie theologie improperari per clericos seculares et religiosos, dicendo quod scientia theologia pre ceteris sciencie erat venalis, lotum hoc dicentes propter faculum cancellarii, qui nullum admittebat ad gradum licencie sine pecunia, ut dicebant. Subiungendo quod erat derisorum et scandalosum, quod theologi predicatorum contra avariciam et cupiditatem, propter avariciam assumebantur ad gradum scientie theologie. Requisitus ubi audivit, quando et a quibus, dixit quod in ecclesia Sancti Victoris audivit dici a conservatore privilegiorum Universitatis et a magistro Henrico Beve<sup>39</sup>, doctore in decretis, ab officiali Parisiensi et a pluribus aliis, de quorum nominibus non recordatur, et in pluribus aliis locis et diversis vicibus....

**Ixxij. Item NICOLAUS DE MORANCURIA**, canonicus regularis Ordinis Sancti Augustini, magister in artibus, studens Parisius in theologia, de nacione Francie, etatis xxvij annorum vel circa, interrogatus....

Arch. Vat. Collect. n° 440, fol. 79-146. Desunt nunc aliqua folia ante fol. 79, quae inter alia depositiones magistrorum quatuor priorum continebant.

1. Ms. : « anticipaticipatus ». — 2. Ms. : « quibusdem », ut pluries alibi in ms. — 3. Fuit Ord. Eremit. S. Aug., licent. an. 1383 (1384) e *Catal. licent.* An. 1411, Sept. 19, episcopvs Hippone. (Reg. Vat. Lat. Job. XXII, an. 2, Provis., fol. 162). — 4. De quo in *Chartul.*, II et III. — 5. Baluze, *Vit. pap. Aven.*, I, 1320, ut etiam Giacconius, pnetendant, Petrum de « Lucemborgh » solummodo an. 1386, mense Aprili, factum esse cardinalem. Quod per superius dicta refutatur, cum an. 1385, Julii, nominetur cardinalis. Revera tamen jam an. 1384, April. 15 (contra Contelori), cardinalis Rom. ecclesiae creatus est, cum hoc Clemens VII in bulla ejusdem temporis notae, qua administrationem eccl. Metens. Petro committit, dicat (Reg. Av. Clem. VII, vol. XXX, fol. 42). An. 1386 tantum, Jun. 4, curiam intravit, et tit. S. Georgii ad Vel. Aur. recepit (Contelori); an. 1387, Jul. 5, obiit. An. 1384, Febr. 10, cum esset archidiacon. Drocens. in eccl. Carnot., factus est episc. Metens. (Reg. Av. Clem. VII, vol. XXXI, f. 161<sup>b</sup>). — 6. Ms. « xij », et sic, semper dempto uno, prosequitur. — 7. Ms. : « legerit ». — 8. Ms. : « illa die met ». — 9. Ms. : « eam ». — 10. Ms. : « loquendi ». — 11. I. e. cancellarium. — 12. Lege « repulsus ». — 13. Ms. : « Treron ». — 14. Gregorii IX in bulla *Parens scientiarum*. — 15. Johannes de Florentia. — 16. Ms. : « de Tremedia ». — 17. Ms. : « obtentem ». — 18. An. 1383, Februarii 11. — 19. Ms. add. « sibi ». — 20. Qui etiam Ord. Carmel. fuit. Vid. infra testem 67. — 21. Ms. : « illo anno met ». — 22. Ms. add. « si ». — 23. Certe supra agitur de revocatione cuiusdam propositionis de Conceptione B. Virginis, cum jam an. 1384, Jun. 23-Octob. 10 propositio similis in comitiis generalibus Universitatis damnata esset. Vid. Bulaeum, IV, 599. Nomen Praedicatoris ignoramus. — 24. I. e. fraudem. — 25. Verbum formatum a verbo Gallico « tromper », i. e. decipere. — 26. Ms. : « mensit ». Caeterum depositio non omnino concordat cum depositione testis 13<sup>th</sup>, p. 371. — 27. I. e. Baert, seu Bahert. — 28. Respondet fere ut alter familiaris, testis 52, i. e. se nibil scire, se non recordari, etc. — 29. Licentiatus in theol. an. 1380 (1381) e *Catal. licent.*, ubi tamen perperam scribitur : « Johannes Colet Victorinus, superior B. Marie de Charitate ». Johannes fuit magister generalis fratrum hospitalium de Charitate B. Mariae, Ord. S. Aug., qui Ordo in fine saec. XIII initiatuus est. Parisii domum in vico de Jardinis in ripa dextera possedit, et fratres sub nomine *Billettes* noti erant (vid. Félibien, *Hist. de Paris*, I, 458; III, 296; Du Breul, *Le théâtre*, etc. (Paris., 1639), p. 728; Jaillot, *Recherches*, etc. : *Quartier S. Avois*, III, 13; Helyot, *Hist. des Ordres* (Paris., 1715, III, 395). — 30. Givem divitem Paris., Caroli regis secretarium, qui in eccl. S. Johannis de Gravia capellam in honorem b. Virginis, b. Margaretha et b. Yonis fundavit (Reg. Vat. Clem. VII, n° 297, f. 38, ad an. 1385, Decemb.). — 31. At Herveus Sulven (p. 380, test. 42) contrarium depositum, scil. non intervenisse pactum. — 32. Seu Ursinus de Talevende, Collegii Ilarenriani, qui saec. XV quamdam famam acquisivit. Vid. Bouquet, *L'ancien Collège d'Harcourt*, p. 112 sqq. Licentiatus est in theol. an. 1400 e *Catal. licent.*, an. 1414 appetit, sed non obtinuit, episcopatum Constantiens. V. *Gall. christ.*, XI, 890. — 33. Vietor de Camerino, licentiatus in theol. an. 1386 (1387) e *Catal. licent.* — 34. Fuit Eremit. S. Aug., licentiatus in theol. an. 1391 e *Catal. licent.* — 35. Guillelmus Bajuli, qui anno 1389, Junii 5, jam fuit abbas Burgidolensis in dioec. Bituricens. (Arch. Vat. Oblig. n° 50, fol. 23). Omitt. in *Gall. christ.*, II, 152; restituimur VII, 534. — 36. Sed testes 6<sup>th</sup> (p. 369), 30<sup>th</sup> (p. 376), 37<sup>th</sup> (p. 379), 62<sup>th</sup> et 70<sup>th</sup> inter se non concordant. — 37. De quo supra n° 1348 et 1419. Vocatur Franciscus Rohini de S. Michaeli (vid. rot. an. 1387 : *Theol.*). Licentiatus in theol. an. 1383 (1384) e *Catal. licent.* — 38. Licentiatus in theol. an. 1386 (1387) e *Catal. licent.*, abbas S. Victoris Paris. (post obitum Petri) per viam compromissi electus, a Clemente VII confirmatus est an. 1383, Novemb. 4 (Reg. Aven. Clementis VII, vol. XXXIII, fol. 387<sup>b</sup>). Apud Martene-Durand, *Ampl. coll.*, VI, 274 sqq., exstat notitia de contentione cum episc. Paris. in electione Petri Ducis. — 39. Seu Bucuve, Beuve, qui fuit religiosus S. Manri de Fossatis Paris. In mss. forma nominis valde dubia sitne Bene, Benne, Buenne, an ut supra.

**1514.** *Statutum facultatis theologiae, ne quisquam in danda licentia eisdem, qui a cancellario contra consuetudines Universitatis admittebantur, assistat.*

*1385, Julii 7, Parisiis.*

Universis presentes litteras inspecturis universitas magistrorum et scolarium Parisiensis studentium salutem in filio Virginis gloriose. Quia ex decore membrorum tota resultat corporis pulchritudo, et ad nostram pervenit notitiam quod magister Johannes Blanchardi, magister in theologia et cancellarius ecclesie Parisiensis, contra decorem facultatis theologie, que nostri corporis venerabile membrum existit, quandam novitatem alias inauditam nuper voluit attemptare, ideo volentes honorem dictae facultatis et etiam aliarum, ac per hoc decori totius Universitatis predicte, quantum possumus, salubriter providere, ut mandata et privilegia apostolica, necnon et statuta et laudabiles consuetudines nostre firmius observentur, et ut gradibus singularum facultatum honor congruus deferatur, in nostra congregacione generali in S. Maturino super hoc solemniter congregata deliberavimus et ordinavimus, quod si nunc vel alias cancellarius predictus in dicta facultate vel in aliqua aliarum de facto, cum de jure non possit, aliquos bachellarios ad licentiam admitteret preter vel contra rationabiles deliberationes dictarum facultatum fundatas in mandatis ac privilegiis apostolicis, aut statutis et laudabilibus consuetudinibus antedictis, nullus magister, bachallarius, scolaris aut bedellus in hujusmodi licentiis aut in actibus scolasticis vel aliis factis occasione hujusmodi licentie fiendis interesse, nec aliquod collegium scolas suas ad hujusmodi actus fiendos concedere, tradere vel aperire presumat. Hoc autem volumus observari sub pena resecationis et privationis ab Universitate predicta. Datum in nostra congregacione generali celebrata in dicto Sancto Maturino anno Domini millesimo CCC octuaginta V, viij die mensis Julii.

Mus. Britann. ms. add. 17304, fol. 121, sub rubrica : « Littera Universitatis publicanda in sermonibus et scolis facta in rectoria Henrici Rousselli anno Dom. 1385 ». Henricus Rousselli fuit rector Junii 23-Octob. 10. — Bulaeus, IV, 605. ad Julii 9.

**1515.** *Cancellarius Paris., Johannes Blanchart, probare nititur, commissionem cardinali Laudun. factam esse nullam et processus omnes contra se ipsum irritos.*

*1385, Julii, Parisiis.*

In causa vobis, reverendissimo in Christo patri ac domino domino P. cardinali Laudunensi, a sancta sede apostolica ac sanctissimo in Christo patre ac domino, domino Clemente papa VII<sup>o</sup> commissa inter venerabiles viros Universitatem studii Parisiensis actores ex una parte, et venerabilem virum magistrum Johannem Blanchardi magistrum in theologia ac cancellarium ecclesie Parisiensis reum et defensorem ex altera, super certa inquisitione seu informacione aliquorum excessuum seu abusuum, licet falso pretensorum, per paternitatem vestram contra predictum cancellarium ad requestam, prompcionem et instantiam dicte Universitatis facienda, ad finem seu fines quod per vos dicatur seu pronuncie-

tur, decernatur et declaretur, commissionem a predicta sede apostolica super hoc vobis factam seu rescriptum super hoc ab eadem sede per predioto[s] actores obtentum et vobis directum et per eos presentatum fuisse et esse subrepticias et subrepticium, vosque non habere jurisdic[t]ionem in hac parte, nec posse nec debere procedere ad aliquam informacionem seu inquisicionem faciendam contra cancellarium antedictum, nec ad recepcionem aliquorum testium seu examen ipsorum ex parte dictorum actorum productorum vel producendorum in futurum virtute assencionis antedictae, quodque a premissis non recedendo, sed super eis primitus et ante omnia redditio sibi jure ad finem, quod per vos dicatur, decernatur, pronuncietur et declaretur, predictos actores in hac causa coram vobis temere processisse, dictumque cancellarium ad instanciam eorundem actorum temere fuisse vocatum et citatum ad videndum et audiendum recipi testes et jurare super pretensis abusibus et excessibus antedictis, dictosque actores eandem citationem temere obtinuisse et execu[n]cion[i] demandasse, quod etiam, antequam ad aliquam testium receptionem vel examinacionem super predictis abusibus vel excessibus procedatis, primo et ante omnia certa per dictos actores attemptata per vos per modum attemptati debere revocari, in pristinum statum reduci, et sic per vos primitus et ante omnia revocentur, ad statum pristinum et debitum reducantur et reponantur;

Deinde etiam antequam ad predictorum testium receptionem vel examinacionem aliqualem seu informacionem vel inquisicionem quamcumque pretensorum abusuum vel excessuum predictorum procedatis, primitus per vos inquirendum esse et inquiri esse, cum debita cause cognitione in talibus requisita, de et super bona fama seu infamia predicti cancellarii, in predictis videlicet, an super hujusmodi pretensis abusibus sive excessibus sit vel fuerit idem cancellarius diffamatus tali infamia, que [a] viris providis et honestis proveniat, non ab emulis ipsius detractoribus aut malivolis vel etiam inimicis, seu etiam repertus fuerit bone fame aut non male; primitusque et antequam ad dictam informacionem seu inquisicionem aliqualem predictorum pretensorum abusuum procedatur, capitula seu articulos, super quibus est inquirendum, eidem cancellario tradendos esse et tradi debere ac tradantur realiter et de facto, et super eis et aliis premissis ac ea tangentibus suas possit defensiones salvas habere et deliberare plenius, an contendere debeat vel cedere debeat huic liti; quodque in omnem eventum dicti actores eidem cancellario in expensis legitimis conde[m]p[er]nentur factis occasione premissorum et etiam hujus litis facie[n]dis, de quibus protestatur expresse, ne[n]on ad alios omnes fines et singulos, qui eidem reo melius prodesse poterunt et actoribus predictis nocere :

Dicit et proponit idem cancellarius ea que secuntur :

Primo quod tam de jure quam de usu, stilo, consuetudine ac communi observancia curie Romane et omnium curiarum ecclesiasticarum ville Parisiensis rescriptum subrepticium jurisdic[t]ionem non dat nec tribuit.... Sed sic est in proposito quod pretensem rescriptum predictorum actorum vobis directum et presentatum, virtute cuius vultis pro-

cedere et predictam citacionem obtinuerunt a vobis, est subrepticium, ex eo et pro eo quod occasione premissorum, que predicti actores vocant abusus, licet non sint (eorum reverencia semper salva), ac plurium gravainum contra dictum cancellarium et jura, privilegia, libertates et consuetudines laudabiles sui officii cancellarii ex parte ipsorum actorum illatorum, et aliorum conatorum et verissimiliter in futurum inferendorum, jamdudum cancellarius contra certos ejusdem Universitatis, facultatum et nationum rectorem, deputatos, decanos et procuratores, ac nonnullos alios, tam conjunctim quam divisim, ad sedem apostolicam appellavit et provocavit, apostolosque peciit, et alia fecit que in talibus requiruntur.

Causamque appellationis hujusmodi committi obtinuit reverendissimo in Christo patri domino cardinali Vivariensi, et appellatos citare coram eo cum inhibicione consueta et debita, ne dicta causa pendente aliquid contra predictum cancellarium seu ejus cancellarii officiales attemptarent vel etiam innovarent (que citacio cum suis inhibicionibus fuit contra dictos actores appellatos debite executa) : postque et eis tamen non obstantibus iidem appellati et actores antedicti post et contra appellationem, lite pendente, citacionem et inhibicione predictas temere veniendo attemptarunt ac plura statuta sua, ymo verius destituta, in grave prejudicium cancellarii et cancellarie officii predictorum fecerunt, que inferius declarantur et inseruntur, eaque mandaverunt et [in] scolis et sermonibus solenniter, ut ad omnem devenirent noticiam, publicari; et hec omnia in dicto rescripto seu commissione tacuerunt, quibus tamen expressis papa ipsam commissionem seu rescriptum nullatenus aut saltem non ita faciliter concessisset<sup>1</sup> (et nulli dubium quod in forma sua non concessisset, quia saltem mandasset ante omnia predicta attemptata revocari in irritum, et omnia ad statum pristinum reduci, cum juris ordo hoc requirat) : ex quibus clare patet, dictum rescriptum seu commissionem esse subrepticium et nullam jurisdictionem tribuere in effectu. Et per consequens ipsius virtutis procedere non potestis quovis modo. Quare, etc.

Item, etsi premissa non procederent, illis obstant.... quod citatio predictorum actorum prelibata ad videndum recipi et jurare testes super principali hujus cause, videlicet super pretensis abusibus antedictis, temere fuit obtenta, et contra predictum cancellarium et alias citatos temere executa, et etiam premature. Et hec apparent ex quaatuor.

*Primo* enim tempus et dilacionem habere debuit dictus reus ad dicendum contra dictum rescriptum et alia exhibita, et copia dictorum rescriptorum et aliorum exhibitorum sibi prius decerni atque tradi, presertim cum nullam jurisdictionem habeatis nec habere potestis in hac parte, nisi ipsius rescripti, quia in hoc non estis ordinarius, sed a sede apostolica, ut actores asserunt, deputatus. Et que tamen facta non fuit ante predictam citacionem emanatam et eciam executam, sed omnino fuerunt pretermissa per actores ut dictum reum declinatorie privarent, et etiam dilacionis contra jura.

*Secundo* quia post et contra appellationem supradictam ejusdem, appellationis lite

pendente, et inhibicionem predictas multa fuerunt eciam per eosdem actores attemptata, ut supra dictum fuit, et eciam post presentem causam inchoatam et pendentem in curia Romana, necnon eciam post datam commissionis hujusmodi vobis facte multa alia fuerunt per eosdem actores attemptata et innovata in prejudicium dicti rei et sui officii cancellarie et etiam hujus litis, quequidem attemptata etiam inferius inseruntur. Modo certum est de jure, quod hujusmodi attemptata, antequam super principali procedatur, et sic antequam testes super principali recipientur vel examinentur, debent penitus revocari et in pristinum statum reponi....

*Tercio*, quia ex forma et tenore commissionis predice vobis facte seu rescripti<sup>2</sup> clare patet, quod ex parte predictorum actorum eidem cancellario excessus et delicta impununtur. Et sic opportet quod per unam viam accionis vel denunciacacionis seu inquisitionis vel excepcionis opponantur. Et clarum est, quod non per duas vias aut aliquam ipsarum, nec eciam per quartam. Et sic opportet dicere quod per viam inquisitionis procedatur in hac causa.... Certum est quod prius opportet inquirere de et super infamia, et eciam bona fama illius, an scilicet sit super eis diffamatus vel super hiis fuerit bone fame aut male, et prius eciam cum debita cause cognitione opportet constare de dicta infamia inquisitionem precedente. Et .... idem reus .... negat se esse vel fuisse super hujusmodi excessibus sibi per dictos actores impositis diffamatum, et si qua infamia contra eum super hiis laboraret, quod absit, illa a predictis actoribus seu ab aliquibus ipsorum et ab aliis malivolis sibi provenirent vel provenit. Ex quibus apparet oportere quod primo, antequam ad requirendum de dictis excessibus procedatur, inquiratur et constet de predicta infamia cancellarii super eis, quod eciam prius inquiratur de bona fama ipsius, que sibi fieri petit et requirit. Quod si de bona ipsius fama super hiis constiterit, tunc non erit per vos super dictis pretensis excessibus inquirendum nec aliqualiter procedendum....

*Quarto* eciam, quia antequam procedi possit ad dietam informacionem seu inquisitionem veritatis pretensorum excessuum, ordo juris requirit quod prius inquisito, id est illi contra quem inquirendum est, tradantur capitula seu articuli super quibus est contra eum inquirendum.... Quod tamen in causa presenti factum non extitit, sed statim ab inicio actores predicti ex arrupto pocius per importunitatem ... obtinuerunt citacionem predictam contra cancellarium antedictum ad videndum, recipi testes et jurare super veritate excessuum pretensorum, eciam antequam idem cancellarius in hac causa sibi consilium per vos distributum judicialeiter habere potuisset. Ex quibus clarum est dictam citacionem premature et temere petitam et obtentam ac eciam executam fuisse et esse contra cancellarium antedictum, et dictos actores temere processisse in hoc casu, et per consequens ante omnia in expensis dicti cancellarii condempnaturi....

Premisis rationibus et aliis longe melioribus a vestra paternitate supplendis, petit et supplicat per vos et pro se contra dictam partem adversam suam super premissis et ea tangentibus ad fines antedictos....<sup>3</sup>.

\*\*\* *Chart. Univ. Paris. III.*

Arch. Vat. Collect. n° 440, fol. 48-54.

1. Quod non omnino verum est, nam papa in rescripto supra n° 1506 edito deliberationis Universitatis seu statuti mentionem facit. Cancellarius nunquam ad istud rescriptum se referit, sed ad aliud n° 1505 editum. — 2. Ms. : « rescriptum ». — 3. Sequitur in ms° fol. 54-55 Statutum Universitatis supra n° 1504 editum, ad quod cancellarius iterum iterumque card. commissarium remittit, et quidem sub rubrica : « Sequuntur attemptata, de quibus superius fit mentio ante presentem item et commissionis (leg. commissionem) vobis factam innovatam (leg. inchoatam) ».
- 

**1516.** *Cancellarius Paris., Johannes Blanchart, enumerat gravamina ipsi ab Universitate post litem inchoatam illata.*

1385, Julii, Parisiis.

Item preter et ultra premissa facultas arcium non vult admittere bachalarios hoc anno in examine Nostre Domine solito more licenciatos. Item in grave prejudicium cancellarii et cancellarie ipsa facultas artium impedire nititur et impedit discretum virum magistrum Flamingum du Martroy bachalarium in theologia, qui sub cancellario incepit, per facultatem theologie jam bis solenniter est admissus, et lecturam suam incepit, paratus existens stare juri eorum coram quounque judice competente; tamen sine cause cognitione ipsum impediunt de facto et impedire nituntur, non obstante quod ante hoc novissimum impedimentum ipse pro certis aliis causis justis et gravaminibus per rectorem Universitatis et facultatem artium injuste illatis ac majoribus sibi verissimiliter inferendis, ipse bachalarius predictus a prefatis rectore et facultate artium ad sanctam sedem apostolicam appellaverit, et appellacionem illam eisdem insinuaverit.

Item rector et facultas artium in hujus pretense commissionis optentum coegerunt, prout eis placuerit, quosdam de officiariis dicti domini cancellarii sub gravium penarum comminacionibus, videlicet magistros Guillelmum Gorren pro Normanie, Flamingum du Martroy pro Picardie, et Johannem Hokelem pro Anglie nationibus examinatores, ut se dictorum rectoris et facultatis artium ordinationi et correctioni omnino submitterent super abusibus in commissione vobis domino cardinali Laudunensi facta pretensis, si quos commisisse, sicut ipsi eis obiciunt, reperirentur, in non modicum prejudicium domini cardinalis predicti et commissionis ad eorum requestam sibi facte, et in notorium gravamen ipsius cancellarii, ad quem ratione sue cancellarie talium abusuum, si qui perpetrati fuissent, cognicio, correctio et reformacio pleno spectat jure.

Item per modum sub simili penarum comminacione coegerunt magistrum Nicolaum de Vandemonte, ut similiter se submitteret eis.

Item similiter cogere nisi sunt magistrum Petrum Plaul, ipsius domini cancellarii in examine artium subcancellarium, cum comminacione penarum consimilium, ut se consimiliter submitteret eis. Qui propter notoriam injuriam cancellario et cancellarie ex hoc proventuram, et propter jusjurandum quod ipsis cancellario et cancellarie hoc facere jura-

verat formidans, ab eis ad sanctam sedem apostolicam appellavit. Qua appellatione non obstante ipsum sunt ex hoc postmodum graviter prosecuti<sup>1</sup>.

Item hos omnes in odium cancellarii et cancellarie et sub pretextu pretensorum abusuum a consorcio et communione congregationis Universitatis tenent exclusos.

Item magistris Guillelmo Gorren et Nicolao de Vandomonte de predictis ad consorcium et communionem congregacionis Universitatis et artium facultatis admitti potentibus rector et facultas artium hoc eis denegavit, nisi et donec abjurarent domino cancellario assistere auxilio, consilio vel favore, contra eorum juramentum quo sibi sunt specialiter obligati.

Item sunt alia etiam noviter attemptata loco et tempore declaranda.

Arch. Vat. Collect. n° 440, fol. 55-57, sub rubrica : « Ista sunt attemptata que secuntur post presentem item inchoatam tam in curia, quam hic eoram vobis, id est post datam commissionis predice vobis facte. » — Julii 3 cardinalis commissarius partibus assignavit diem 8 Julii; Julii 4 citare fecit ad diem Julii 5 et ad instantiam cancellarii frat. Johannem de Basilea, doctorem s. paginae, generalem Ord. Erem. S. August., ut super tribus articulis interrogaretur, quod in mīsto bis ponitur, fol. 59, et fnl. 176<sup>b</sup>, i. e. in parte *Pro cancellario*, de quo infra n° 1521.

1. I. e. « persecuti ».

---

**1517.** *Johannes de Valle, advocatus publicus in foro eccles. et procurator cancellarii, proponit, perperam a cardinale commissario omnes articulos a parte adversa productos contra cancellarium indistincte admissos esse; protestationes cancellarii unacum depositionibus testium ad curiam Rom. mittendas esse; assignat quomodo testes de abusibus praetensis interrogari debeant.*

1385. Julii 31, Parisiis.

Arch. Vat. Collect. n° 440, fol. 62-65. — Observandum commissarios testes omnino interrogasse, ut Johannes de Valle desideravit, v. g. an sciant cancellarium aliquem abusum commisisse in licenceis dandis, locis assignandis, etc., quem abusum, quo anno, quibus praesentibus, si sciat ex auditu solum, quis dederit pecunias, etc., Vid. supra n° 1513.

Mensem Augusti transigebant testes producendo, prout describitur fol. 65 sqq., et ante Augusti 16 « dabit pars cancellarii articulos suos, super quibus testes per eum producendos examinabuntur ». Horum instrumentorum unum solum publici juris facimus, cum 187 supposita Universitatis Paris. continet, et quidem bene ordinata, dum in aliis instrumentis similis tenoris supposita diversarum facultatum permisceantur.

---

**1518.** *Petrus, cardinalis commissarius, injungit quibus injungendum est, ut certos testes cancellario Paris. necessarios citent.*

1385, Augusti 16, Parisiis.

Petrus miseracione divina, etc. .... omnibus et singulis presbyteris curatis et non curatis et tabellionibus publicis per civitatem Parisiensem ubilibet constitutis, etc.... Ad petitionis instantiam predicti cancellarii vobis et vestrum singulis, qua fungimur auctoritate, sancte obedientie virtute et sub excommunicacionis pena districte precipiendo mandamus quatinus alter vestrum alterum non expectans nec se pro alio excusans citetis seu citent aut citet ille vel illi vestrum, qui super hoc fuerit requisitus, pro parte dicti cancellarii, peremptorie et personaliter coram nobis Parisius in domo habitacionis nostre ad diem septimam instantis mensis Septembris hora vesperorum ipsius diei, nisi fuerit feriatus,

aliоquin, etc., subscriptos testes ipsi cancellario, ut asserit, necessarios ad probandum intencionem suam in dicta causa informacionis et pro secunda productione cum intimacione in talibus fieri consueta, perhibituros testimonium veritati in dicta causa super inquirendis per nos vel deputatos nostros ab ipsis, nec non sindicos seu procuratores predicte Universitatis, visuros dictos testes recipi et corundem juramenta eliam cum intimacionibus in talibus fieri consuetis, certificans seu certificantes infra predictam diem de hiis que feceritis vel fecerit in premissis particulariter et distinete cum nominibus et cognominibus dictorum citandorum. Ipsa nomina et cognomina sequuntur, et sunt ista, videlicet magistri :